

#	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas licitación 18/2014 CM Guantes Estructurales
1	01-10-2014 3:22	P	¿Se Permite el uso de otras barreras de humedad que permitan o superen las condiciones de transmisión de vapor hacia afuera de las mínimas solicitadas? No.
2	01-10-2014 3:23	P	Dentro de la solicitud de muestras requieren tallas XXS, S, M y L. ¿Es posible solo presentar una muestra de las tallas M o L?. Las tallas XXS y S, son tallas especiales y su fabricación tarda un tiempo adicional. Se acepta, pero debe cumplir con la cantidad mínima solicitada (4).
3	01-10-2014 3:25	P	¿Debe el puño ser del tipo corto para entregar flexibilidad y comodidad con el uniforme normado NFPA que entrega la JNCB el cual cuenta con protección de nomex extendida y orificio para pulgar? Debe ser puño corto según lo solicitado en el punto 6 de las BBTT.
4	02-10-2014 4:51	P	Solicitamos que la tabla de puntaje sea actualizada en lo que se refiere al puntaje de la barrera de vapores. Esta debiera calificar no un tipo de material sino que un nivel mínimo de protección termal (TPP). Como sugerido se propone que a lo menos sea de 60 TPP. Luego, según la escala, el que mayor TPP ofrece, mayor puntaje obtiene. Ver Aclaración
5	02-10-2014 4:53	P	Por medio de la presente, y teniendo que presente que en el mercado hoy día hay barreras de humedad más livianas y que permiten un mayor grado de transpirabilidad y protección térmica que el RT7100 y Crosstech pedimos se permita la presentación de otras barreras de humedad con iguales o mejores propiedades y que se califique no el uso del RT7100 o Crosstech. Refiérase a la respuesta a la pregunta n°1
6	02-10-2014 4:54	P	¿Deben los guantes contar con protección en los nudillos y refuerzo térmico que adicione resistencia a la compresión térmica e impactos? Será materia de la oferta.
7	02-10-2014 4:58	P	Las bases técnicas solicitan muestra talla XSS. Debido a que este es un guante de talla especial, no es posible contar con una muestra de este modelo a tiempo para la licitación. Solicitamos que las muestras sean de tallas normales de S,M,L, XL y que la oferta sea por el rango completo solicitado. El objetivo es que mas empresas / productos puedan participar. Gracias. Se acepta, pero debe cumplir con la cantidad mínima solicitada (4).
8	03-10-2014 9:56	P	SOBRE EL REQUERIMIENTO QUE LAS COSTURAS DE LA BARRERA TERMICA SEAN SELLADA CON SILICONA: Es importante hacer presente que esto es una característica del guante Shelby, por lo tanto se solicita eliminar este requisito ya que dado el puntaje que tiene no permite una justa competencia. Ver Aclaración
9	03-10-2014 10:00	P	Respecto de las barreras de vapor de los guantes se solicita se permita ofertar otras alternativas existentes en el mercado y que cumplen la misma función y también certificados NFPA. Refiérase a la respuesta a la pregunta N°1
10	03-10-2014 10:30	P	Respecto de las costuras de la barrera sellada con silicona, nuestra barrera es sellada a calor por el fabricante lo que otorga mayor durabilidad y seguridad, se solicita se permita termosellado y se le asigne puntaje Ver Aclaración
11	03-10-2014 10:31	P	Se solicita se acepte otros tipos de barrera de vapor como por ejemplo Pro Tect o Pyrotec y se les asigne puntaje Refiérase a la respuesta a la pregunta N°1
12	03-10-2014 10:56	P	existiendo distintas alternativas de color..se pueden presentar el set de tallas que solicitan pero en distintos colores ó debe ser el set de tallas de solo un color? Si.
13	03-10-2014 13:05	P	Dado que muchas marcas utilizan el sistema de tallas para sus guantes en números del 6 al 12, es posible indicaran en centímetros las tallas que requieren para así disminuir un posible error, en las tallas de las muestras. El oferente debe presentar tablas de equivalencias.
14	03-10-2014 13:09	P	Se levantara alguna licitación para guantes estructurales bajo norma EUROPEA ?, dado que esta licitación excluye los guantes bajo esta norma, y muchos Bomberos en Chile cuentan con norma EN, incluyendo cascos bajo esta norma que son subvencionados por la Junta Nacional. Refiérase a las bases.
15	03-10-2014 13:11	P	Es posible se permita ofertar para esta licitación guantes bajo la norma UEN, eliminando la obligatoriedad de ser norma NFPA. Refiérase a las bases.